

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	2565	2564
สินทรัพย์รวม	9,007.22	9,155.12
หนี้สินรวม	3,238.00	3,141.63
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,769.22	6,013.49

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	1,526.25	1,797.52	(271.27)	(15.09)
ค่าใช้จ่ายรวม	1,552.54	1,579.18	(26.64)	(1.69)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(40.93)	616.50	(657.43)	(106.64)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(67.22)	834.84	(902.06)	(108.05)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(53.56)	(69.02)	15.46	(22.40)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(120.78)	765.82	(886.60)	(115.77)

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 120.78 ล้านบาท ลดลงจำนวน 886.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 115.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 765.82 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,526.25 ล้านบาท ลดลงจำนวน 271.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.09 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมของปีก่อนจำนวน 1,797.52 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้า ลดลงจำนวน 159.32 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุนของปีซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาอันดับของบริษัทหลักทรัพย์ไว้ได้ทั้งตลาดทุนและตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ลดลงจำนวน 18.98 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ค่าที่ปรึกษาทางการเงินและรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ลดลงจำนวน 53.14 ล้านบาท สาเหตุหลักจากผลขาดทุนจากการขายและปรับมูลค่าหลักทรัพย์ของตราสารทุนและตราสารหนี้ ซึ่งเป็นผลจากภาวะตลาดโดยรวม และเงินปันผลรับของบริษัทฯ ลดลง
 - รายได้อื่น ลดลงจำนวน 33.37 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการซื้อขายหลักทรัพย์ต่างประเทศของปีก่อนที่จำนวน 54.35 ล้านบาท โดยในปีปัจจุบันมีการซื้อขายลดลงเนื่องจากสภาพตลาดหุ้นทั่วโลกมีความผันผวน
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,552.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.69 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมของปีก่อนจากจำนวน 1,579.18 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 11.82 ล้านบาท เนื่องจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประมาณไว้ โดยบริษัทฯ ย่อย ได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างปี
 - ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย ลดลงจำนวน 15.20 ล้านบาท ซึ่งลดลงแปรผันตามการลดลงของรายได้ค่านายหน้า
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 40.93 ล้านบาท ลดลง 657.43 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนแบ่งกำไรของปีก่อนจำนวน 616.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 106.64 เนื่องจากกำไรจากการขายบริษัทย่อยในช่วงไตรมาส 3 ของปีก่อน รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นของบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะธราต)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร